
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 2 г. Черняховска Калининградской области» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

23 октября 2023 г.                                                                               № 169/4-ОД 

 

 

О проведении исследования по оценке 

функциональной грамотности в 8-9-х классах 

в МАОУ «Гимназия № 2 г. Черняховска» 

 в 2023-2024 учебном году 

 

 

В соответствии с письмами Минпросвещения России от 28 сентября 2023 

года № 03-1553 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся», от 17.10.2023 № 03-1665 «О проведении ком-

плекса мероприятий  функциональной грамотности», Приказом Министер-

ства образования Калининградской области от 29 августа 2023 года №1329/1 

«О проведении исследований по общероссийской оценке по модели PISA 

и по оценке функциональной грамотности в Калининградской области 

в 2023-2024 учебном году», а также в целях совершенствования системы не-

зависимой оценки качества общего образования и повышения объективности 

оценки функциональной грамотности  обучающихся 8-9-х классов, 
 

Приказываю: 

 

1. В рамках комплекса мероприятий по функциональной грамотности преду-

смотрено обеспечить выполнение обучающимися 8 и 9 классов МАОУ 

«Гимназия № 2 г. Черняховска» трех диагностических работ по функцио-

нальной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/) в соответствии с графиком 

проведения диагностических работ (читательская грамотность, математи-

ческая грамотность, естественнонаучная грамотность). 

2. Провести исследования по оценке функциональной грамотности (далее -  

исследование) в следующие даты: 

 
Классы 

 

26.10.2023 24.11.2023 20.12.2023 

8А 8Б 8В 8Г Читательская  

грамотность 

Математическая 

грамотность 

Естественнонаучная 

грамотность 

9А 9Б 9В 9Г 9Д Математическая 

грамотность 

Естественнонаучная 

грамотность 

Читательская  

грамотность 

 



2.1. Проверка развернутых ответов обучающихся экспертами МАОУ «Гим-

назия № 2 г. Черняховска» в день проведения исследования и следующий 

день за днем проведения исследования. 

3. Утвердить место проведения исследования по оценке функциональной 

грамотности: 

 корпус № 1 – кабинеты № 32, № 33; 

 корпус № 2 – кабинет № 11. 

3.1. Утвердить организационную схему проведения исследования: 

 
Клас-

сы 

№ урока Время начала 

исследования 

26.10.2023 24.11.2023 20.12.2023 

8А 2 урок 8.50 Читательская 

грамотность 

Математиче-

ская грамот-

ность 

Естественно-

научная гра-

мотность 
8Б 3 урок 9.50 

8В 2 урок 8.50 

8Г 3 урок 9.50 

9А 4 урок 10.50 Математиче-

ская  

грамотность 

Естественно-

научная  

грамотность 

Читательская 

грамотность 9Б 5 урок 11.50 

9В 4 урок 10.50 

9Г 5 урок 11.50 

9Д 6 урок 12.40 

 

4. Исследования по оценке функциональной грамотности проводятся в ре-

жиме онлайн с использованием автоматизированной системы «Электрон-

ный банк тренировочных заданий по функциональной грамотности». 

5. Назначить ответственным лицом за организацию и проведение исследова-

ния по оценке функциональной грамотности в МАОУ «Гимназия № 2 г. 

Черняховска» (корпус 1 и корпус 2) Михалеву Е.В., заместителя директо-

ра. 

6. Назначить организатором проведения исследования по корпусу № 2 Ко-

зину Н.М., учителя технологии. 

7. Назначить ответственным лицом за электронное и техническое сопровож-

дение проведения исследования по оценке функциональной грамотности 

следующих лиц: 

корпус № 1 -  Хасоян Н.А., заместитель директора по информатизации; 

корпус № 2 – Андреев И.А., учитель информатики 

8. Утвердить состав ответственных кураторов и экспертов по проверке раз-

вернутых ответов участников исследования в следующем составе: 

 

№ ФИО 

Курируемое 

направление функцио-

нальной грамотности 

1 
Ганжа О.Г., учитель русского языка 

и литературы 

ответственный 

куратор читательская 

грамотность 
2 

Нарижная Е.В., учитель русского 

языка и литературы 
 



3 
Шмурыгина А.К., учитель русского 

языка и литературы 
 

4 
Федотова М.А., учитель русского 

языка и литературы 
 

5 
Шилова Т.А., учитель русского 

языка и литературы 
 

6 
Юнкевич Ю.В., учитель английско-

го языка 
 

1 Жукова Л.А., учитель математики 
ответственный 

куратор 

математическая 

грамотность 

2 Новикова Е.А., учитель математики  

3 Сучкова Н.М., учитель математики  

4 
Жук С.Р., учитель математики и 

физики 
 

1 Кленовая О.С., учитель биологии 
ответственный 

куратор 

естественнонаучная 

грамотность 

 

 

 

2 Сурженкова Л.А., учитель физики  

3 Гарбарт О.Н., учитель географии  

4 Юревич Н.П., учитель географии  

5 Братенькова Т.Г., учитель химии  

6 
Жук С.Р., учитель математики и 

физики 
 

 

9. Проверка развернутых ответов участников исследования проводится учи-

телями-предметниками в сроки, указанные в п.2. п.п. 2.1. настоящего при-

каза на электронной платформе Российской электронной школы. 

9.1. Определить местом проверки развернутых ответом участников иссле-

дования корпус № 1 МАОУ «Гимназия № 2 г. Черняховска» (ул. Пионер-

ская, 17), кабинет № 32. 

10. Назначить ответственными организаторами в закрепленных аудиториях:  

 кабинет № 33 – Башко С.В., учитель технологии; 

 кабинет № 32 – Хасоян Н.А., замдиректора по информатизации 

 кабинет № 11- Андреев И.А., учитель информатики. 

11. Ответственным кураторам по итогам проведения исследования по оценке 

функциональной грамотности (читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная грамотность) обучающихся 8-9-х клас-

сов подготовить и предоставить проблемно-ориентированный анализ за-

местителю директора Михалевой Е.В. (по мере загрузки в личный кабинет 

ОО результатов исследования). 

12. Всем лицам, задействованным в проведении исследования обеспечить 

объективность процедуры проведения, обеспечить режим объективности 

и информационной безопасности на всех этапах проведения. 

13. Классным руководителям 8-9-х классов, информировать обучающихся и 

родителей (законных представителей) о проведении исследования по 



оценке функциональной грамотности (читательская грамотность, матема-

тическая грамотность, естественнонаучная грамотность) с использования 

компьютера. 

14. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор  

МАОУ «Гимназия № 2 г. Черняховска»_________________/ А.Д. Ясюченя 

 
Исполнитель:  

Михалева Е.В., замдиректора МАОУ «Гимназия № 2 г. Черняховска» 

 


		2023-10-24T09:06:37+0200




